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 چکیده 
هوش اجتماعی نقش اساسی در رشد جامع دانش آموزان ایفا می کند و طیف وسیعی از مهارت ها را در بر می گیرد که برای 

هوش اجتماعی در هسته خود، برقراری روابط بین فردی، همکاری موثر و موفقیت در جنبه های مختلف زندگی ضروری است. 

به توانایی درک، فهم و مدیریت احساسات، هم احساسات خود و هم احساسات دیگران در تعاملات اجتماعی اشاره دارد. این 

مجموعه مهارت ها فراتر از دانش علمی و تخصص فنی است و به دانش آموزان درکی ظریف از رفتار انسان و پویایی های 

هد که برای رشد شخصی و موفقیت حرفه ای ضروری است.یکی از دلایل اصلی اهمیت هوش اجتماعی اجتماعی ارائه می د

برای دانش آموزان، تأثیر آن بر سلامت کلی و بهداشت روانی آنهاست. با برخورداری از هوش اجتماعی، دانش آموزان قادر به 

و حس تعلق است. دانش آموزانی که از هوش  ایجاد و حفظ روابط معنادار هستند که اساس حمایت عاطفی، تاب آوری

اجتماعی بالایی برخوردارند، اغلب در مدیریت استرس، حل تعارض و فشار همسالان مهارت بیشتری دارند، زیرا می توانند با 

 همدلی و مهارت در درک دیدگاه دیگران بر این چالش ها غلبه کنند.

 ، دانش آموزانهوش اجتماعیآموزش، کلمات کلیدی: 
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 مقدمه  -1
 

معلمان و کارکنان مدرسه نیز به عنوان الگو و راهنما در شکل گیری رشد اجتماعی دانش آموزان نقش اساسی ایفا می کنند. با 

ایجاد فضایی حمایتی و فراگیر در کلاس درس، مربیان می توانند فضایی امن ایجاد کنند که در آن دانش آموزان احساس 

داشته باشند. روابط مثبت معلم و دانش آموز برای تشویق ارتباط باز و توسعه اعتماد، که اجزای ضروری ارزشمندی و احترام 

 هوش اجتماعی هستند، اساسی است.

علاوه بر این، مدارس مسئولیت رسیدگی به مسائلی مانند قلدری و تبعیض را دارند که می تواند مانع از توسعه مهارت 

شود. مدارس می توانند از طریق سیاست ها، برنامه ها و راهبردهای مداخله پیشگیرانه، فرهنگ های اجتماعی و سلامت عاطفی 

احترام و مدارا را ترویج کنند و همزمان دانش آموزان را به ایجاد راهبردهایی برای مقابله و پیشگیری از رفتارهای اجتماعی 

 منفی مجهز کنند.

عاطفی در برنامه درسی، ترویج -اختاریافته، گنجاندن یادگیری اجتماعیدر پایان، مدارس با فراهم کردن محیط های س

تعاملات متنوع و پرورش روابط مثبت بین دانش آموزان و مربیان، در تقویت هوش اجتماعی نقش اساسی ایفا می کنند. مدارس 

برای موفقیت تحصیلی بلکه برای با تأکید بر توسعه همدلی، مهارت های ارتباطی و آگاهی فرهنگی، دانش آموزان را نه تنها 

داشتن زندگی معنادار و رضایت بخش به عنوان اعضای مسئول جامعه آماده می کنند. با تکامل شیوه های آموزشی، نقش 

مدارس در پرورش هوش اجتماعی همچنان برای شکل دادن به توانایی نسل آینده در پیشرفت در دنیایی متنوع و به هم 

 پیوسته، ضروری است.

 

هوش اجتماعی توسط محققان و دانشمندان رشته های مختلف به روش های گوناگون تعریف و مفهوم سازی شده است. 

این تعاریف اغلب بر جنبه های مختلف شایستگی اجتماعی و توانایی در برقراری روابط مؤثر بین فردی تأکید می کنند. در 

 ی پردازیم:اینجا به بررسی چندین دیدگاه در مورد هوش اجتماعی م

مایر و سالوی یکی از اولین مدل های هوش هیجانی را ارائه کردند که هوش اجتماعی را به عنوان جزئی از آن در نظر می 

گیرد. آنها هوش اجتماعی را به عنوان توانایی نظارت بر احساسات خود و دیگران، تشخیص تفاوت های ظریف میان آنها و 

ایت تفکر و رفتار تعریف کردند. در این مدل، هوش اجتماعی شامل درک احساسات و مدیریت استفاده از این اطلاعات برای هد

 مؤثر آنها در تعاملات اجتماعی است.

توانایی "ادوارد تورندایک، روانشناسی که به خاطر کارش روی هوش شناخته شده است، هوش اجتماعی را به عنوان 

تعریف کرد. تورندایک هوش اجتماعی را  "و رفتار عاقلانه در روابط انسانیدرک و مدیریت مردان و زنان، پسران و دختران 

 زیرمجموعه ای از هوش عمومی می دید که بر مهارت های اجتماعی کاربردی و درک متمرکز است.

( را که شامل هوش اجتماعی است، رواج داد. او هوش اجتماعی را به عنوان EIدنیل گولمن مفهوم هوش هیجانی )

درک و مدیریت افراد و گروه ها از طریق همدلی و ارتباط موثر تعریف کرد. گولمن بر اهمیت آگاهی اجتماعی و مدیریت  توانایی

 روابط در موفقیت شخصی و حرفه ای تأکید کرد.

هوارد گاردنر پیشنهاد کرد که هوش یک کل واحد نیست بلکه مجموعه ای از هوش های چندگانه از جمله هوش بین 

به گفته گاردنر، هوش بین فردی شامل توانایی درک و تعامل موثر با دیگران است. این هوش مهارت هایی مانند  فردی است.

 همدلی، ایجاد ارتباط و حل تعارض را در بر می گیرد.
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برخی از تعاریف هوش اجتماعی بر رفتارهای قابل مشاهده در زمینه های اجتماعی تمرکز می کنند. این دیدگاه، هوش 

اعی را توانایی وفق دادن رفتار با موقعیت های اجتماعی مختلف، تفسیر دقیق نشانه های اجتماعی و برقراری ارتباط موثر اجتم

 می داند. روانشناسان رفتاری اغلب در تعریف هوش اجتماعی بر یادگیری و توسعه مهارت های اجتماعی تأکید می کنند.

س عوامل فرهنگی و بافتاری متفاوت باشد. آنچه رفتار باهوش تعاریف هوش اجتماعی همچنین ممکن است بر اسا

اجتماعی در نظر گرفته می شود، می تواند در فرهنگ ها و جوامع مختلف متفاوت باشد و منعکس کننده هنجارها، ارزش ها و 

یط های متنوع انتظارات منحصر به فرد هر زمینه باشد. درک این تفاوت ها برای ارزیابی و توسعه هوش اجتماعی در مح

 ضروری است.

از نظر کاربردی، هوش اجتماعی اغلب برای موفقیت در روابط بین فردی، نقش های رهبری، کار گروهی و ارتباط موثر 

ضروری تلقی می شود. این هوش مهارت هایی مانند همدلی، گوش دادن فعال، حل تعارض، مذاکره و تأثیرگذاری مثبت بر 

راد با هوش اجتماعی بالا اغلب به عنوان افرادی ماهر از نظر اجتماعی، با هوش هیجانی بالا و توانایی دیگران را شامل می شود. اف

 در پیمایش پویایی های اجتماعی پیچیده به راحتی شناخته می شوند.

ر به طور خلاصه، هوش اجتماعی طیف وسیعی از مهارت ها و توانایی ها را در ارتباط با درک، تفسیر و مدیریت مؤث

تعاملات بین فردی در بر می گیرد. تعاریف هوش اجتماعی از تمرکز بر آگاهی احساسی و همدلی تا مهارت های اجتماعی 

کاربردی و رفتارهای تطبیقی متغیر است. صرف نظر از تعریف خاص، هوش اجتماعی به طور گسترده به عنوان جنبه ای 

بر روابط، ارتباطات و سلامت کلی در زمینه های اجتماعی مختلف  اساسی از موفقیت شخصی و حرفه ای شناخته می شود که

تأثیر می گذارد. همانطور که تحقیقات همچنان در حال تکامل است، درک ماهیت چندوجهی هوش اجتماعی برای پرورش 

 می کند. نتایج اجتماعی مثبت و ارتقاء صلاحیت فردی در پیمایش پیچیدگی های روابط انسانی اهمیت فزاینده ای پیدا

 مولفه های هوش اجتماعی
ای پیچیده از اجزای به هم مرتبط است که به افراد توانایی پیمایش و شکوفایی در تعاملات و هوش اجتماعی مجموعه

های اجتماعی دهد. این اجزا برای درک خود و دیگران، برقراری ارتباط مؤثر و انطباق با بافتروابط اجتماعی را به طور کلی می

 گون، اساسی هستند.گونا

اولین و مهمترین مؤلفه هوش اجتماعی، همدلی است. همدلی به معنای توانایی تشخیص، درک و سهیم شدن در 

کنند که دیگران چه احساسی دارند و این های دیگران است. افراد با همدلی بالا به طور شهودی درک میاحساسات و دیدگاه

شود. همدلی صرفاً دلسوزی برای کسی نیست، قویت ارتباطات و پرورش روابط حمایتی میتر، تامر موجب ایجاد ارتباطات عمیق

 نوایی با تجربیات دیگران است.بلکه شامل تلاش واقعی برای درک و هم

های مختلف تنظیم هیجانی مؤلفه حیاتی دیگری است. این مؤلفه به توانایی مدیریت و ابراز مناسب هیجانات در موقعیت

دهد تا تحت فشار آرام بمانند، با سازندگی با تعارضات برخورد کنند و بر اساس آگاهی د. این مهارت به افراد اجازه میاشاره دار

هیجانی به جای تصمیمات منطقی بگیرند. تنظیم هیجانی همچنین شامل درک تأثیر احساسات فرد بر دیگران و تنظیم رفتارها 

 مثبت است.بر این اساس برای حفظ تعاملات اجتماعی 

ها است. این آگاهی شامل های اجتماعی، هنجارها و نشانهتری از پویاییآگاهی اجتماعی دربرگیرنده درک گسترده

های موقعیتی است. افراد با آگاهی اجتماعی بالا در تفسیر های فرهنگی و بافتشناسایی سلسله مراتب اجتماعی، تفاوت

کند، مهارت دارند. این لات چهره که به درک احساسات و اهداف پنهان کمک میارتباطات غیرکلامی مانند زبان بدن و حا

 کند.های متنوع را تسهیل میها و پیشینههای اجتماعی و تقویت حساسیت نسبت به دیدگاهآگاهی، پیمایش مؤثر موقعیت

شوند. غیرکلامی می های ارتباطی در هوش اجتماعی نقشی اساسی دارند و شامل هر دو شکل بیان کلامی ومهارت

دهند و سبک ارتباطی خود را با کنند، با دقت به حرف دیگران گوش میگران مؤثر افکار خود را به طور شفاف بیان میارتباط
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برقراری همدلی از طریق گوش دادن فعال، پرسیدن سؤالات عمیق و ارائه  دهند. این توانایی شاملمخاطب و بستر آن وفق می

کند و روابط همکاری را کند، تعارضات را حل میهای ارتباطی قوی درک متقابل را تسهیل میبازخورد سازنده است. مهارت

 بخشد.تقویت می

تلف است. این امر مستلزم آن است که خود را های مخها از دیدگاهآفرینی به معنای توانایی در نظر گرفتن موقعیتنقش

کند، آفرینی، همدلی را تقویت میکنند. نقشبه جای دیگران بگذاریم و تصور کنیم آنها وقایع را چگونه درک و تفسیر می

وانند مؤثرتر با تهای مختلف، افراد میکند. با درک دیدگاهپذیر را تشویق میبخشد و تفکر انعطافتوانایی حل مسأله را ارتقا می

 ها به نظرات متنوع احترام گذاشته شود.های فراگیری را پرورش دهند که در آنتعارضات مذاکره کنند و محیط

های اجتماعی بر اساس ملاحظات اخلاقی، آگاهی فرهنگی قضاوت اجتماعی به توانایی اتخاذ تصمیمات صحیح در موقعیت

ها و بینی واکنششامل ارزیابی پیامدهای اعمال فرد بر خود و دیگران، پیش و هنجارهای اجتماعی اشاره دارد. این امر

هایی است که احترام متقابل و انصاف را حفظ کند. افراد با هوش اجتماعی بالا استدلال اخلاقی، صداقت و تعهد به ایجاد انتخاب

 دهند.روابط مثبت و رفاه جامعه را نشان می

شود. این امر شامل است که شامل توانایی ایجاد و حفظ روابط معنادار با دیگران می مدیریت روابط اوج هوش اجتماعی

بخشند و کنند، دیگران را الهام میهایی مانند حل تعارض، مذاکره و همکاری است. مدیران روابط مؤثر اعتمادسازی میمهارت

کنند، به دنبال نقاط زش کار گروهی را درک میکنند. آنها ارهدایتگری می های بین فردیبا همدلی و اصالت در پویایی

 کنند.ها و جوامع حمایتی تنظیم میمشترک هستند و رفتارهای خود را برای پرورش شبکه

های ای متنوع از اجزای به هم مرتبط است که به طور کلی به افراد توانایی پیمایش پیچیدگیهوش اجتماعی مجموعه

همدلی، تنظیم هیجانی، آگاهی اجتماعی،  -دهد. این اجزا و مشارکت مثبت در جامعه را میاجتماعی، برقراری روابط معنادار 

ای و پرورش جوامع برای رشد فردی، موفقیت حرفه -آفرینی، قضاوت اجتماعی و مدیریت روابط های ارتباطی، نقشمهارت

شود و از که از دوران کودکی آغاز می فراگیر و هماهنگ ضروری هستند. توسعه هوش اجتماعی یک سفر مادام العمر است

طور کند. همانتر را غنی مییابد و در نهایت زندگی فردی و بافت اجتماعی گستردهطریق یادگیری و بازتاب مستمر ادامه می

پذیرتر و به هم فتر، انعطاافزایند، بلکه در ایجاد دنیایی همدلدهند، نه تنها به رفاه خود میها را پرورش میکه افراد این مهارت

 کنند.تر نیز مشارکت میپیوسته

 

 مدل های هوش اجتماعی

های مختلفی که توسط پژوهشگران در زمینه روانشناسی، آموزش هوش اجتماعی مفهومی پیچیده است که از طریق مدل

ها و ابعاد مختلف جنبهکنند ها تلاش میسازی و مطالعه شده است. این مدلو پرورش و رفتار سازمانی ارائه شده، مفهوم

های اجتماعی را به تصویر بکشند. در اینجا به بررسی های بین فردی و توانایی پیمایش مؤثر محیطشایستگی اجتماعی، مهارت

 پردازیم:چند مدل برجسته هوش اجتماعی می

تر کی با چارچوب گستردهمدل مایر و سالوی: این مدل که توسط پیتر سالوی و جان مایر توسعه یافته، ارتباط نزدی .1

های ها دارد. طبق نظر مایر و سالوی، هوش اجتماعی شامل توانایی درک، فهم و مدیریت مؤثر نشانه( آنEQهوش هیجانی )

های های شناختی هوش اجتماعی مانند توانایی تشخیص و تفسیر نشانهاجتماعی و روابط بین فردی است. این مدل بر جنبه

کند. های اجتماعی تأکید میات خود و دیگران و استفاده از این درک برای هدایت رفتار در موقعیتاجتماعی، درک احساس

های احساسی و اجتماعی برای ها، ایده پردازش اطلاعات اجتماعی است که در آن افراد از نشانههسته اصلی مدل آن

 کنند.گیری و پیمایش موفقانه تعاملات اجتماعی استفاده میتصمیم
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مدل گولمن: دانیل گولمن با ادغام هوش اجتماعی به عنوان یک مؤلفه کلیدی، مفهوم هوش هیجانی را گسترش داد.  .0

هایی مانند همدلی، آگاهی اجتماعی و مدیریت کند و مهارتهای بین فردی هوش اجتماعی تأکید میمدل گولمن بر جنبه

وش اجتماعی بالا در درک احساسات و نیازهای دیگران، ایجاد ارتباط و سازد. به گفته گولمن، افراد با هروابط را برجسته می

های بین فردی در رهبری، کار گروهی و اعتماد و تأثیرگذاری و الهام بخشی به دیگران مهارت دارند. مدل او بر اهمیت مهارت

 کند.های اجتماعی تأکید میموفقیت کلی در محیط

های اجتماعی کاربردی و ولیه هوش اجتماعی توسط ادوارد ثورندایک بر مهارتپردازی ادیدگاه ثورندایک: مفهوم .3

دانست که شامل توانایی درک و مدیریت روابط بین فردی تمرکز داشت. او هوش اجتماعی را بخشی از هوش عمومی می

ندایک بر رفتارهای قابل مشاهده شد. مدل ثورتوانایی عمل خردمندانه در روابط انسانی، حل تعارضات و برقراری ارتباط مؤثر می

 کند.های اجتماعی در تعاملات روزمره تأکید میو کاربرد عملی مهارت

ای از های چندگانه گاردنر: هوارد گاردنر پیشنهاد کرد که هوش یک موجودیت واحد نیست بلکه مجموعهنظریه هوش .4

ها و ی گاردنر بر توانایی درک اهداف، انگیزههای چندگانه است، از جمله هوش بین فردی. مدل هوش بین فردهوش

های اجتماعی موفق هستند و کند. افراد با هوش بین فردی بالا در محیطها تأکید میهای دیگران و کار موثر با آنخواسته

اهمیت کند و دهند. مدل گاردنر بر تنوع هوش انسانی تأکید میهایی مانند همدلی، همکاری و رهبری را نشان میمهارت

 شناسد.ای به رسمیت میهای اجتماعی را در موفقیت فردی و حرفهمهارت

های اجتماعی تمرکز های هوش اجتماعی بر رفتارهای قابل مشاهده و توسعه مهارترویکردهای رفتاری: برخی از مدل .5

ریه یادگیری اجتماعی در کسب کنند و نقش نظدارند. این رویکردها اغلب بر یادگیری از طریق تقویت و تجربه تأکید می

های رفتاری هوش اجتماعی بر رفتارهای تطبیقی مانند گوش دادن فعال، سازند. مدلشایستگی اجتماعی را برجسته می

 های اجتماعی متنوع ضروری هستند.کنند که برای پیمایش مؤثر موقعیتهای مذاکره تأکید میقاطعیت، حل تعارض و مهارت

ای در رفتارها و های فرهنگی و زمینههای هوش اجتماعی همچنین به تفاوتای: مدلی و زمینههای فرهنگتفاوت .۶

های مختلف متفاوت باشد تواند در فرهنگدهد، میهنجارهای اجتماعی اذعان دارند. آنچه رفتار باهوش اجتماعی را تشکیل می

ها برای های ارتباطی منعکس کند. درک این تفاوتردی و سبکها، هنجارها و انتظارات فرهنگی را در مورد روابط بین فو ارزش

 های فرهنگی متنوع بسیار مهم است.ارزیابی و توسعه هوش اجتماعی در بافت

 نتیجه گیری
های افراد در جهت پیمایش تعاملات های هوش اجتماعی چارچوبی را برای درک و ارزیابی تواناییاز نظر عملی، مدل

های ها با ارتقای توسعه مهارتدهند. این مدلهای بین فردی ارائه میابط و دستیابی به موفقیت در زمینهاجتماعی، برقراری رو

های آموزشی، توسعه سازمانی و ابتکارات رشد های همکاری، به شیوهعاطفی، همدلی، شایستگی ارتباطی و توانایی-اجتماعی

 هاییجاد روابط مثبت، کار گروهی مؤثر و بهزیستی کلی در محیطها بر اهمیت هوش اجتماعی در اکنند. آنفردی کمک می

 کنند.ای مختلف تأکید میاجتماعی و حرفه

های هوش اجتماعی همچنان در حال تکامل هستند، زیرا محققان ابعاد و کاربردهای جدیدی از این به طور کلی، مدل

ها به وانشناسی، آموزش و پرورش و رفتار سازمانی، این مدلهای حاصل از رکنند. با ادغام بینشمفهوم چندوجهی را کشف می

های ارزشمندی را برای ارتقای شایستگی اجتماعی و کنند و چارچوبتری از رفتار اجتماعی انسان کمک میدرک عمیق

 دهند.های مختلف ارائه میها و زمینههای بین فردی در جمعیتمهارت
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 منابع:

، سازمان مطالعه و تدوین کتب علوم انسانی دانشگاهها )سمت(، آموزش و پرورش تطبیقی (،1331حمد )آقازاده ، ا      (1

 تهران.

، اجراشده و کسب شده در بررسی میزان همخوانی و هماهنگی بین سه برنامه قصد شده (.1308احمدی، غلامعلی، )   (0

 بیت.. پژوهشکده تعلیم و تربرنامه جدید آموزش علوم دوره ابتدایی

، ارزشیابی از برنامه درسی تربیت معلم دوره های کاردانی مراکز تربیت معلم ایران (.1303احمدی، غلامعلی، )   (3

 ریزی درسی و نوآوریهای آموزشی، تهران.موسسه پژوهشی برنامه

م مدارس های سوم تا پنجبررسی آموزش کاوشگری در درس علوم تجربی پایه (.1304پرویزیان، محمد علی )   (4

 ریزی درسی و نوآوریهای آموزشی، تهران.، موسسه پژوهشی برنامهابتدایی استان مرکزی

بررسی موانع و مشکلات دبیران علم مقطع راهنمایی شهر تهران در استفاده از  (،1301حسینی، فرهاد، )   (5

 کز.، پایان نامه دانشگاه آزاد، واحد تهران مرآزمایشگاههای علوم در فرآیند تدریس

بررسی پیشنهادهای معلمان مجرب و کارشناسان سازمان و پژوهشگران درباره محتوای آموزشی  حج فروش، احمد.   (۶

 .1308ریزی درسی و نوآوریهای آموزشی، مؤسسه پژوهشی برنامه کتابهای درسی دوره ابتدایی )علوم تجربی(.
 

 


